
Procedura aperta per la selezione di un operatore economico 
specializzato in video produzioni giornalistiche 

al fine di realizzare una WebTv 
 

CIG Z803A13983 
 
 
Quesito n. 1 
 
con la presente, si richiedono i seguenti chiarimenti: 
1 - Dove ha luogo l’Assemblea dei Delegati del Club Alpino Italiano? 
2 - Dove ha luogo il Congresso del Club Alpino Italiano? 
3 - Oltre a Trento, Torino e Sondrio, in quali altre città italiane si prevedono riprese dal vivo di eventi e/o 
interviste? 
4 - I 25 servizi video giornalistici "slegati" dai 5 singoli eventi indicati nel "Capitolato Tecnico", potrebbero 
essere realizzati con materiale d’archivio vostro/nostro e/o stock footage dal web o si prevedono sempre 
riprese dal vivo e/o interviste? Eventualmente, in quali sedi dovranno essere realizzate le interviste e le 
riprese? 
5 -  Confermate che il numero complessivo dei servizi da realizzare va da un minimo di 40 a un massimo di 50 
servizi video giornalistici / anno ? 
6 - Si chiede conferma che anche il possesso dei Requisiti Speciali di cui ai Paragrafi 7.2 e 7.3 del Disciplinare 
debba essere dichiarato mediante il DGUE e, nello specifico, rispettivamente, o si chiede conferma che il 
requisito di cui al Paragrafo 7.2 debba essere indicato nella Parte IV, Sezione B, lettera 2a) del DGUE o 
relativamente ai requisiti di cui al paragrafo 7.3, si chiede in quale lettera/punto della Parte IV, Sezione C del 
DGUE, debbano essere indicati i requisiti di cui alle lettere a), b) e c) del paragrafo 7.3 del Disciplinare 
7 - Considerato che in piattaforma, all’interno della sezione “Busta amministrativa” della procedura in 
questione, si visualizzano due righe, una con “Modulo iscrizione” ed un’altra con “Patto di integrità”, si chiede 
se è obbligatorio allegare i seguenti documenti 
 
Risposta 
 
1 - L'Assemblea dei Delegati del CAI si terrà a Biella nel 2023 e ad Assisi nel 2024. 
2 - Il Congresso del Club Alpino Italiano si terrà a Roma. 
3 - Non è prevedibile conoscere il calendario con le date e i luoghi degli eventi, in prevalenza si svolgeranno 
nel nord Italia. 
4 - Alcune produzioni potranno essere realizzate con materiale d'archivio ma non è prevedibile la quantità. 
5 - Sì, confermiamo. 
6 - Si conferma che il requisito di cui al Paragrafo 7.2 del Disciplinare deve essere indicato nella Parte IV, 
Sezione B, punto 2a) del DGUE. Si conferma che i requisiti di cui al paragrafo 7.3 lettere a) e b) del Disciplinare 
devono essere indicati nella Parte IV, Sezione C punto 1 b del DGUE, Il requisito di iscrizione all'Albo dei 
giornalisti deve essere indicato nella Parte IV, Sezione C, punto 6 del DGUE. 
7 - Deve essere allegata la domanda di partecipazione – allegato 1. - Non è previsto che debba essere allegato 
il patto di integrità. 
 

------------------------------ 
 
Quesito n. 2 
 
Nel Disciplinare vedo scritto " L’importo a base di gara è di € 17.500,00 IVA esclusa. Non saranno ammesse 
offerte in aumento" poi nelle pagine successive " Importo massimo stimato dell’appalto di cui all’art. 35, 
comma 4 del Codice - 35.000€ "  



Significa che se non ci sono offerte sotto o pari a 17.500€ si prenderanno in considerazione anche le offerte 
superiori fino a un massimo di 35.000€? 
 
Risposta 
 
L'importo a base di gara di € 17.500,00 + iva è calcolato per la durata di 12 mesi, l'importo contrattuale 
comprende l'eventuale rinnovo per complessivi 24 mesi. 
L'offerta da presentare non potrà superare € 17.500,00 + Iva. 
 

------------------------------ 
 
Quesito n. 3 
 
1 - I singoli servizi video vengono proposti dal CAI e devono essere proposti dagli operatori economici? 
2 - L'importo dei 17.500 sono per 25 servizi video? o per un minimo di 25 a massimo di 50 come scritto nell'Art 
3 del capitolato? 
3 -L'importo di 17.500 viene erogato anche se nel arco dell'anno non sono realizzati il numero dei Servizi 
video indicato? 
4 - Come vengono erogati i soldi in una unica soluzione, ogni tot. servizi, in diverse tranche? 
5 - I servizi sono da effettuarsi in tutto il territorio Italiano o ristretto solo a un'area? 
6 - Le eventuali spese di trasferta, vitto e alloggio (se esco dalla mia regione) sono sempre comprese nei 
17.500 o vengono rimborsate sotto giustificativo? 
7 - Nel disciplinare c'è scritto 17.500 e non si accettano offerte superiori, qualche pagina dopo c'è scritto fino 
ad un massimo di 35.000, che cosa si intende? 
 
Risposta 
 
1 - I servizi dovranno essere realizzati su richiesta e indicazioni del referente della stazione appaltante;  
2 - Nel periodo di durata annuale del rapporto contrattuale sono previsti n. 25 servizi video giornalistici (con 
un minimo di due al mese) e n.5 pacchetti (composti ciascuno dai 3 ai 5 servizi realizzati per ciascun evento) 
per la copertura di n.5 singoli eventi e/o trasferte istituzionali. Pertanto sono previsti annualmente da un 
minimo di 40 a un massimo di 50 servizi 
3-4 - I pagamenti saranno effettuati a rendicontazione per le singole attività svolte; 
5 - Non è prevedibile conoscere il calendario con le date e i luoghi degli eventi, in prevalenza si svolgeranno 
nel nord Italia. 
6 – Sono comprese nell’importo a base d’asta come indicato all’art.3 del capitolato; 
7 - L'importo a base di gara di € 17.500,00 + iva è calcolato per la durata di 12 mesi, l'importo contrattuale 
comprende l'eventuale rinnovo per complessivi 24 mesi. 
L'offerta da presentare non potrà superare € 17.500,00 + Iva. 
 
 


